⁴² uo. "esse non receptum in aliquo, non habet unde limitetur; quia neque a receptiva potentia, neque ab aliqua differentia contrahente. Ad hoc uno verbo sufficienter responderi posset, seipsa et ex vi entitatis suae esse limitatum et finitum neque indigere aliquo limitante vel contrahente, in re distincto a seipso, sed intrinsece natura sua esse tantae perfectionis per suam formalem entitatem; extrinsece vero limitari a Deo..."

⁴³ uo. 47,4.2: "hic transcendentalis aspectus non advenit alicui rei jam constitutae in suo esse essentiali, sed est quasi differentia constituens et competens essentiam illius rei."

⁴⁴ uo. 47,5.2: "ad aliud esse, seu ad aliud se habere, seu aliud recipere." – uo. 47,6.5: "cuius totum esse est esse ad aliud."

⁴⁵ uo. 7,2.2: "quandocumque duo conceptus obiectivi ita se habent, ut a parte rei, et in individuo separari possint, vel ita ut unum sine alio in rerum natura maneat, vel ita ut realiter disjunguntur, et realem unionem, quam habebant, amittant, signum est inter illas esse majorem distinctionem quam rationis ratiocinatae."

c) Pázmány viszonya Suárezhez a „Series latinae” filozófiai kötetekben

A két nagy kortárs jezsuita gondolkodó és szerző összehasonlítása bizonyos értelemben kézenfekvő. Él is a lehetőséggel Pázmány mindkét monográfiája: Gerencsér: 103-105. és 125. old.; Félegyházi: 174-178. old. Öry Miklós pedig külön tanulmányt szentel kettejük teológiai kapcsolatának; ez a tanulmány azonban csak az egyháztant dolgozza fel: *Suarez und Pázmány. Berührungspunkte in der Ekklesiologie* (Publicado en homenaje a Elorduy, 1978).

Pázmány folyamatosan bővítette három filozófiai traktátumának anyagát. A Suárezre történő hivatkozások és utalások minden bizonnyal grazi évei után kerültek a kéziratba. Így ezek alapján nem mondhatunk konkrétat Suárez hatásáról Pázmány feltételezett metafizikájára. A két legnagyobb tömb, amely több betoldást tartalmaz, a materia-forma viszonyra vonatkozik és a Fizikában található: 139-165. old.: *An sint eadem parte materiae plures formae substantiales*, és uo. a 177-193. old.: *An materia et forma ad hoc ut efficiant unum compositum, debeant uniri per unionem distinctam ab utroque extremo, ubi quid sit unio*. (Ez a két példa is alátámasztja R. Blum állítását, miszerint a metafizikai kérdéseket részben a fizikán belül tárgyalták.)

d) Suárez esetleges hatása Pázmány metafizikájára a grazi tételek alapján

Ezek a tételek lehetővé teszik, hogy segítségükkel beszélhessünk Suárez hatásáról Pázmányra, helyesebben a Grazban előadott filozófiára általában és a metafizikára különösképpen 1597 és 1600 között. A Suáreznél tárgyalt kérdések sorrendjében közülük a tételekből idevágó részeket.